
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Direzione Generale 
 

 1 

Decreto n. 140                                                                    Firenze, 18 luglio 2014 
 
          
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.M. n. 58 del 25 luglio 2013 con il quale è stata indetta la procedura di acquisizione 
delle istanze per la partecipazione ai corsi speciali di cui agli artt. 15 commi 1 ter e 16 
bis del D.M. 249/2010; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 45 del 22 novembre 2013 concernente l’attivazione e 
l’organizzazione dei percorsi speciali abilitanti (PAS);  

VISTO l’ Allegato A (scuola secondaria) al predetto D.P. n. 45/13  ed  in particolare il punto 4 
inerente la costituzione di una Commissione di abilitazione per l'esame finale; 

CONSIDERATO  che il suddetto  punto 4 prevede che detta Commissione di abilitazione è composta, tra 
gli altri, anche da un rappresentante designato dall’Ufficio Scolastico Regionale tra i 
Dirigenti Tecnici, i Dirigenti Scolastici o i docenti con almeno 5 anni di insegnamento a 
tempo indeterminato sulla specifica classe di concorso o posto di insegnamento; 

  
DECRETA 

 
Ai sensi del D.D. n. 45/2013 – Allegato A punto 4, per le Commissioni di abilitazione dei Percorsi abilitanti 
speciali sono designati i sotto indicati nominativi per le classi di concorso rispettivamente indicate: 
 
  Corsi attivati dall’Accademia di Belle Arti di Fire nze 
 
Classe  Rappresentante USR 

A004 - ARTE DEL TESSUTO DELLA MODA E DEL 

COSTUME                                                Martini  Roberto Dirigente Tecnico 

USR Toscana - Direzione 

Generale 

A006 - ARTE DELLA CERAMICA                                                                     

Martini  Roberto Dirigente Tecnico 

USR Toscana - Direzione 

Generale 

A006 - ARTE DELLA CERAMICA                                                                     

Manigrasso Maria Rosaria Docente 

AA.BB. Firenze 

A007 - ARTE DELLA FOTOGRAFIA E GRAFICA 

PUBBLICITARIA                                            Maccanti Carlo Dirigente Scolastico 

D.D. "Dante Alighieri" Piombino 

(LI) 

A018 - DISCIPLINE GEOMETRICHE, 

ARCHITETTONICHE ARREDAMENTO E 

SCENOTECNICA                       
Fioravanti Rosanna Docente 

AA.BB. Firenze 

A021 - DISCIPLINE PITTORICHE                                                                   

Nappo Raffaella Docente 

AA.BB. Firenze 

A022 - DISCIPLINE PLASTICHE                                                                    

Martini  Roberto Dirigente Tecnico 

USR Toscana - Direzione 

Generale 

A022 - DISCIPLINE PLASTICHE                                                                    

Ventimiglia Vincenzo Docente 

AA.BB. Firenze 

A023 - DISEGNO E MODELLAZIONE 

ODONTOTECNICA                                                     Martini  Roberto Dirigente Tecnico 

USR Toscana - Direzione 

Generale 

A024 - DISEGNO E STORIA DEL COSTUME                                        

Martini  Roberto Dirigente Tecnico 

USR Toscana - Direzione 

Generale 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Direzione Generale 
 

 2 

 

A025 - DISEGNO E STORIA DELL'ARTE                                                              Giannettoni Isabella Docente 

 

L.S. "Dini" Pisa 

A028 - EDUCAZIONE ARTISTICA                                                                    

Ugolini Mauro Docente 

S.S.I° GRADO "Cavalcanti" Sesto 

Fiorentino (FI) 

A044 - LINGUAGGIO PER LA CINEMATOGRAFIA E 

LA TELEVISIONE                                        Maccanti Carlo Dirigente Scolastico 

D.D. "Dante Alighieri" Piombino 

(LI) 

A065 - TECNICA FOTOGRAFICA                                                                     

Maccanti Carlo Dirigente Scolastico 

D.D. "Dante Alighieri" Piombino 

(LI) 

D601 - ARTE DELLA LAVORAZIONE DEI METALLI                                                      

Martini  Roberto Dirigente Tecnico 

USR Toscana - Direzione 

Generale 

D610 - ARTE DELLA FOTOGRAFIA E DELLA 

CINEMATOGRAFIA                                             Maccanti Carlo Dirigente Scolastico 

D.D. "Dante Alighieri" Piombino 

(LI) 

D614 - ARTE DEL TAGLIO E CONFEZIONE                                                            

Martini  Roberto Dirigente Tecnico 

USR Toscana - Direzione 

Generale 

 
 
          
         f.to  Per IL DIRETTORE GENERALE 
                    Il Vice Direttore Generale                                                  
             Claudio Bacaloni 
 
All’Accademia di Belle Arti di Firenze 
 
Al Personale interessato presso la propria sede di servizio/titolarità 
 
Al sito WEB dell’ USR 
All’Albo dell’ USR 
 
Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali dell’ USR Toscana 
Ai Dirigenti Scolastici della Toscana 
 
Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. Regionali Comparto Scuola 


